

انٹرمیڈیٹ امتحان پارٹ - II (کلاس بارہویں)

PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-II (COMMERCE GROUP) (دوسرا (کامرس گروپ) (نئی اسکیم) (NEW SCHEME)

TIME ALLOWED: 2.30 Hours

وقت = 2.30 گھنٹے

MAXIMUM MARKS: 80

SUBJECTIVE حصہ انشائیہ

کل نمبر = 80

نوٹ: - جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کیجیے جو کہ سوالیہ پرچے میں درج ہے۔
and its part number on answer book, as given in the question paper.

2. Attempt any five parts.

10 = 2 x 5

سوال نمبر 2۔ کوئی سے پانچ اجزاء کے جوابات تحریر کیجیے۔

- (i) What is meant by Deficit? خسارے سے کیا مراد ہے؟
(ii) Define "Subscription". "چندے" کی تعریف لکھیں۔
(iii) What is meant by Accumulated Depreciation? مجموعی فرسودگی سے کیا مراد ہے؟
(iv) Define Straight Line Method of Depreciation. فرسودگی کا سالانہ مساوی اقساط کا طریقہ بیان کریں۔
(v) Who is Consignor? مرسل کون ہوتا ہے؟
(vi) Define Commission on Consignment. مال مرسلہ پر کمیشن کی تعریف کریں۔
(vii) What is meant by Statement of Affairs? گوشوارہ معاملات سے کیا مراد ہے؟
(viii) Define Double Entry System. ڈبل انٹری سسٹم کی تعریف لکھیں۔

3. Attempt any five parts.

10 = 2 x 5

سوال نمبر 3۔ کوئی سے پانچ اجزاء کے جوابات تحریر کیجیے۔

- (i) What is meant by Partner? پارٹنر سے کیا مراد ہے؟
(ii) What is meant by Minor Partner? نابالغ حصہ دار سے کیا مراد ہے؟
(iii) What is meant by Goodwill? کاروباری ساکھ سے کیا مراد ہے؟
(iv) Define Statutory Company. آئینی کمپنی کی تعریف کریں۔
(v) What is meant by Share? حصص سے کیا مراد ہے؟
(vi) What is meant by Promoters? بانیان سے کیا مراد ہے؟
(vii) What is meant by General Reserve? جنرل ریزرو سے کیا مراد ہے؟
(viii) What is meant by Secret Reserve? خفیہ ریزرو سے کیا مراد ہے؟

SECTION-II حصہ دوم

NOTE: - Attempt any three questions.

60 = 20 x 3

نوٹ: - کوئی سے تین سوالات کے جوابات تحریر کیجیے۔

4. Shahab keeps his books by single entry. He gave you following information both at the start and at the end of year.
4۔ شہاب نے اکھرے نظام حساب نویسی کے تحت اپنے کھاتہ جات تیار کیے۔ اس کی مالی حالت سال کے شروع اور آخر میں درج ذیل ہے:-

	1st January, 17 (Rs)	31st December, 17 (Rs)
Bank Balance	740 (Cr)	400 (Dr)
Cash in hand	-----	10
Sundry Debtors	5300	8800
Sundry Creditors	1500	1950
Stock	1700	1900
Plant	2000	2000
Furniture	140	140

شہاب نے تین ہزار روپے سال کے دوران کاروبار سے لگوائے اور چھ سو روپے اضافی سرمایہ کاروبار میں لگایا۔ پلانٹ پر 5 فیصد فرسودگی رکھیں۔

Shahab had withdrawn Rs.3000 during the year and introduced fresh capital of Rs.600. Write off depreciation on plant at 5 %. Required: Find out profit/loss for year 2017.

5. Mr. Mirza bought some articles of furniture on January 01, 2014 for Rs.120000 and paid carriage thereon Rs.4000. He bought some further articles of furniture on October 01, 2017 for Rs.20000. He charged depreciation to furniture @ 20% p.a on diminishing balance method. Prepare furniture account from year 2014 to year 2018 assuming that he closed his books on December 31st every year.
(درج ذیل کے مطابق)

(درج ذیل کے مطابق)

- 6- یکم مارچ 2015ء کے سلطان ٹریڈرز نے رحیم یار خان کی عزیز گارمنٹس کو 1000 ٹی شٹس مال مرسلہ کے طور پر روانہ کیں۔ ایک شٹ کی قیمت مبلغ 500 روپے ہے۔ سلطان ٹریڈرز نے مبلغ ایک ہزار روپے مال برداری خرچ اور مبلغ دو ہزار روپے بیمہ خرچ ادا کیے۔ 31 دسمبر 2015ء کو عزیز گارمنٹس نے گوشوارہ اکاؤنٹ سٹلر روانہ کیا۔ جس میں ظاہر کیا گیا کہ 500 شٹس بحساب مبلغ 560 روپے فی شٹ فروخت کی گئیں۔ جبکہ 300 شٹس بحساب مبلغ 550 روپے فی شٹ فروخت کی گئیں اور باقی شٹس بحساب مبلغ 540 روپے فی شٹ فروخت کی گئیں۔ عزیز گارمنٹس نے مبلغ 500 روپے مال برداری پر خرچ کئے اور مبلغ 3500 روپے گودام کا کرایہ ادا کیا۔ معاہدہ کے مطابق عزیز گارمنٹس کو کل قیمت فروخت پر 5 فیصد کے حساب سے کمیشن ملنا ہے۔ واجب الادا رقم کا چیک بھی گوشوارہ اکاؤنٹ سٹلر کے ساتھ منسلک تھا۔
- مطلوب: سلطان ٹریڈرز کی کتابوں میں جنرل انٹریاں درج کریں اور ضروری لیجر کھاتے تیار کریں۔

6. On 1st March 2015, Sultan Traders of Layyah sent 1000 T-shirts to Uzair Garments of Rahim Yar Khan on consignment basis. Each shirt costing Rs.500. Sultan Traders paid for freight Rs.1000 and insurance Rs.2000. On 31st December 2015, Uzair Garments forwarded an account sales showing that 500 shirts were sold @ Rs.560 each. While 300 shirts were sold @ Rs.550 each and the remaining were sold @ Rs.540 each. The expenses incurred by Uzair Garments were for carriage Rs.500 and godown rent Rs.3500. As per agreement Uzair garments were entitled to commission @ 5 % on gross sales proceed. A cheque for balance due was also enclosed with the accounts sales.
- Required: Prepare journal entries and prepare necessary ledger accounts in the books of Sultan Traders.

- 7- لاہور کلب کی وصولیوں اور ادائیگیوں کے اکاؤنٹ سے آمدنی اور اخراجات اکاؤنٹ اور بیلنس شیٹ 31.12.2015 کو تیار کریں۔
7. From the receipts and payment account of Lahore club, prepare income and expenditure account and balance sheet on 31.12.2015.

Receipts	وصولیاں	Rs.	Payments	ادائیگیاں	Rs.
Opeining balance	ابتدائی بیلنس	4000	Rent	کرایہ	1000
Entrance fees	داخلہ فیس	1400	Salaries	تنخواہیں	2500
Subscription	چندہ	3200	Repairs	مرمت	1500
Membership fees	ممبر شپ فیس	500	Building	بلڈنگ	4000
Interest	سود	400	Furniture	فرنیچر	2000
Donation	عطیہ	800	Balance	بیلنس	500
Legacy	میراث	1200			
		11500			11500

اضافی معلومات

(i) Outstanding salaries Rs.500

(i) واجب الادا تنخواہیں 500 روپے

(ii) Prepaid rent Rs.100

(ii) پیشگی کرایہ 100 روپے

(iii) Depreciation of building @ 10 % p.a.

(iii) بلڈنگ پر فرسودگی 10 فیصد سالانہ

عثمان کمپنی کا منظور شدہ سرمایہ 200000 روپے ہے جو کہ 2000 حصص مبلغ 100 روپے فی حصص میں منقسم ہے۔ کمپنی نے تمام حصص اصل قیمت پر جاری کیے۔ کمپنی کو 2000 حصص کی خرید کے لیے درخواستیں وصول ہوئیں۔ رقم کی وصولی کے بعد شیئرز لاٹ کروپے گئے۔

مطلوب: روزنامہ میں اندراج کیجیے اور بیلنس شیٹ بنائیے۔

8. Usman company has an authorised capital of Rs.200000 which is divided into 2000 shares of Rs.100 each. The company issued all the shares to public for subscription at par value. Applications were received for exactly 2000 shares and shares were allotted after receipt of money.
- Required: Pass journal entries and prepare balance sheet.

نہی اور قاسم انٹرپرائز میں راشد۔ ساجد اور طارق تین حصص دار ہیں۔ موجودہ سال کے دوران ان کے سرمایہ کے بیلنس بالترتیب مبلغ ایک لاکھ چالیس ہزار روپے، ایک لاکھ روپے اور 60 ہزار روپے ہیں۔ شراکتی معاہدہ کے مطابق ساجد کو مبلغ 60 ہزار روپے اور طارق کو مبلغ 38 ہزار روپے تنخواہ الاؤنس ملنا ہے۔ حصص داروں کے سرمایہ کے بیلنس پر 12 فیصد سالانہ کے حساب سے سود ملنا ہے۔ باقی نقصان 50 فیصد راشد کو، 30 فیصد ساجد کو اور 20 فیصد طارق کو تقسیم کرنا ہے۔

مطلوب: درج بالا میں دیئے گئے ہر ایک علیحدہ صورت حال میں 31 دسمبر 2018ء کو نفع اور نقصان کی تقسیم کا کھاتہ اور حصص داروں کے سرمایہ کھاتے منجمد سرمائے کے طریقہ سے تیار کریں۔

9. Nabi and Qasim enterprises has three partners Rashid, Sajid and Tariq. During the current year their capital balances were Rs.140000, Rs.100000 and Rs.60000 respectively. The partners agreement states, partners shall receive salary allowance as fallows. Sajid Rs.60000, and Tariq Rs.38000. Interest on capital @ 12% p.a. is to be allowed to the partners. The remaining profit and loss is to be divided on the basis of 50 % to Rashid, 30% to Sajid and 20% to Tariq.

Required: Prepare profit & loss appropriation account and partners capital account under fixed capital method on 31st December, 2018 for each of the above independent case.

PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-II (COMMERCE GROUP) (نئے اسکیم) (دوسرا (کامرس گروپ) پرپیل آف اکاؤنٹنگ پرچہ -

TIME ALLOWED: 30 Minutes

وقت = 30 منٹ

MAXIMUM MARKS: 20

OBJECTIVE حصہ معروضی

کل نمبر = 20

نوٹ - ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات A، B، C اور D دیئے گئے ہیں۔ جوابی کاپی پر ہر سوال کے سامنے دیئے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائرہ کو مار کر یا پین سے بھر دیجئے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو بھر کر یا کاٹ کر بھر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا۔ دائروں کو بھر نہ کرنے کی صورت میں کوئی نمبر نہیں دیا جائے گا۔ اس سوالیہ پرچہ پر سوالات ہر گز حل نہ کریں۔

Note: you have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice which you think is correct, fill that bubble in front of that question number. On bubble sheet, use marker or pen to fill the bubbles. Cutting or filling two or more bubbles will result in zero mark in that question. Attempt as many questions as given in objective type question paper and leave others blank. No credit will be awarded in case BUBBLES are not filled. Do not solve questions on this sheet of OBJECTIVE PAPER.

Q.No.1

سوال نمبر 1-

- (1) Single entry system is a: (1) اکھرا نظام اندراج ہے۔
 - (A) Modern System جدید نظام
 - (B) Old system پرانا نظام
 - (C) Good system اچھا نظام
 - (D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں
- (2) Opening capital is ascertained by preparing: (2) ابتدائی سرمایہ کی تیاری سے معلوم کیا جاتا ہے۔
 - (A) Cash account زلفد کے کھاتہ
 - (B) Opening statement of affairs ابتدائی گوشوارہ معاملات
 - (C) Total debtors account کل مقروض کے کھاتہ
 - (D) Total creditors account کل قرض خواہ کے کھاتہ
- (3) Both aspect of transactions are recorded in: (3) لین دین کے دونوں پہلوؤں کا اندراج کیا جاتا ہے۔
 - (A) Single entry system اکھرا نظام اندراج میں
 - (B) Double entry system دوہرے نظام اندراج میں
 - (C) Old entry system پرانے نظام اندراج میں
 - (D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں
- (4) Net worth is equal to: (4) کاروبار کی قدر و قیمت برابر ہوتی ہے۔
 - (A) Liabilities - Assets واجبات - اثاثہ جات
 - (B) Assets - Liabilities اثاثہ جات - واجبات
 - (C) Capital + Assests سرمایہ + اثاثہ جات
 - (D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں
- (5) Income and expenditure account is debited with all: (5) آمدنی اور اخراجات کے کھاتہ میں ڈیبٹ کیا جاتا ہے۔
 - (A) Expenses اخراجات
 - (B) Income آمدنی
 - (C) Liabilities واجبات
 - (D) Assets اثاثہ جات
- (6) Receipts and payments account is prepared at the: (6) وصولیوں اور ادائیگیوں کا کھاتہ تیار کیا جاتا ہے۔
 - (A) Start of year سال کے آغاز میں
 - (B) End of year سال کے اختتام پر
 - (C) Revenue payment ریونیو ادائیگی
 - (D) Capital payment سرمایہ ادائیگی
- (7) Life membership fee is a: (7) زندگی بھر کی رکنیت فیس ہوتی ہے۔
 - (A) Revenue items ریونیو مددیں
 - (B) Capital items سرمایہ مددیں
 - (C) Revenue payment ریونیو ادائیگی
 - (D) Capital payment سرمایہ ادائیگی
- (8) The person who sends goods to his agent for the purpose of sale is called: (8) ایسا شخص جو اشیاء اپنے ایجنٹ کو فروخت کی غرض سے بھیجتا ہے، کہلاتا ہے۔
 - (A) Consignor مرسل
 - (B) Consignee مرسل الیہ
 - (C) Debtors مقروض
 - (D) Creditors قرض خواہ
- (9) The amount paid to a person who is invited to deliver lectures in a club is known as:- (9) کسی شخص کو کلب میں لیکچرزدینے کے عوض جو ادائیگی کی جاتی ہے، کہلاتی ہے۔
 - (A) Salary تنخواہ
 - (B) Wages اجرتیں
 - (C) Honorarium اعزازیہ
 - (D) Income آمدنی
- (10) Account sale is submitted by: (10) اکاؤنٹ سیل فراہم کرتا ہے۔
 - (A) Consignor مرسل
 - (B) Consignee مرسل الیہ
 - (C) Both A and B دونوں A اور B
 - (D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں
- (11) Consignee acts entirely on behalf of: (11) مرسل الیہ مکمل طور پر کس کی ایما پر کام کرتا ہے؟
 - (A) Debtor مقروض
 - (B) Creditor قرض خواہ
 - (C) Customer گاہک
 - (D) Consignor مرسل

- (12) Registration of partnership is: (12) شراکتی کاروبار کی رجسٹریشن ہے۔
 (A) Legally necessary قانوناً ضروری (B) Optional اختیاری (C) Depends on will of partners شراکت داروں کی مرضی پر منحصر ہے
 (D) Depends on will of employees ملازمین کی مرضی پر منحصر ہے
- (13) In ordinary partnership maximum number of partners are: (13) عام شراکتی کاروبار میں حصہ داروں کی زیادہ سے زیادہ تعداد ہوتی ہے۔
 (A) Three تین (B) Seven سات (C) Ten دس (D) Twenty بیس
- (14) Sacrifice ratio is equal to: (14) قربانی کا تناسب برابر ہوتا ہے۔
 (A) Capital ratio - New ratio کپٹل تناسب - نیا تناسب (B) Old ratio - New ratio پرانا تناسب - نیا تناسب
 (C) New ratio - Old ratio نیا تناسب - پرانا تناسب (D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں
- (15) A company is managed by: (15) ایک کمپنی کا انتظام چلاتے ہیں۔
 (A) Directors نظام (B) Shareholders حصہ داران (C) Promoters پانیاں (D) Under writers انڈر رائٹرز
- (16) Joint Stock Company is formed under (16) مشترکہ سرمائے کی کمپنی کو کمپنیز آرڈیننس _____ کے تحت تشکیل دیا جاتا ہے۔
 Companies Ordinance.
 (A) 1925 (B) 1932 (C) 1984 (D) 2001
- (17) Capital in balance sheet is shown as: (17) سرمایہ کو بیلنس شیٹ میں کس طرف لکھا جاتا ہے؟
 (A) Assets اثاثہ جات (B) Liabilities ذمہ داریاں
 (C) Both A and B A اور B دونوں (D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں
- (18) The value of share as quoted in Stock Exchange, is called: (18) حصص کی وہ قیمت جو اسٹاک ایکسچینج میں درج ہوتی ہے، کہلاتی ہے۔
 (A) Par value برابر کی قیمت (B) Book value کتابی قیمت (C) Cost value لاگتی قیمت (D) Market value بازاری قیمت
- (19) Depreciation charged to motor car account will be debited to: (19) موٹر کار کی فرسودگی _____ میں ڈیبٹ کی جائے گی۔
 (A) Depreciation account فرسودگی کا کھاتہ (B) Motor car account موٹر کار کا کھاتہ
 (C) Cash account زر نقد کا کھاتہ (D) None of these ان میں سے کوئی بھی نہیں
- (20) The term depreciation is used with reference to: (20) فرسودگی کی اصطلاح _____ کے لیے استعمال کی جاتی ہے۔
 (A) Tangible Assets مرئی اثاثہ جات (B) Intangible Assets غیر مرئی اثاثہ جات
 (C) Current Assets جاری اثاثہ جات (D) Fixed Assets مستقل اثاثہ جات

BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, MULTAN
OBJECTIVE KEY FOR INTERMEDIATE ANNUAL/SUPPLY EXAMINATION, 2019

Name of Subject: Principles of A/c Session: _____

Q.Nos	Paper Code	Paper Code	Paper Code	Paper Code
	4701			
1	B			
2	B			
3	B			
4	B			
5	A			
6	B			
7	B			
8	A			
9	C			
10	B			
11	D			
12	B, C			
13	D			
14	B			
15	A			
16	C			
17	B			
18	D			
19	A			
20	A			

سرٹیفکٹ بابت صحیح سوال پرچہ مارکنگ Key

ہم نے مضمون پرچہ پرنسپل آف اکاؤنٹس پرچہ دوسرا گروپ کامرس سکیم نیا نظر سالانہ امتحان 2019ء کا سوالیہ پرچہ انشائیہ و معروضی (Subjective & Objective) کو بنظر عین چیک کر لیا ہے یہ پرچہ Syllabus کے عین مطابق Set کیا گیا ہے۔ اس سوالیہ پرچہ میں کسی قسم کی کوئی غلطی نہ ہے۔ ہم نے سوالیہ پرچہ کا اردو اور انگریزی Version بھی چیک کر لیا ہے۔ یہ Version آپس میں مطابقت رکھتے ہیں۔ نیز اس پرچہ کی معروضی (MCQs) Key کی بابت تصدیق کی جاتی ہے کہ اس میں بھی کسی قسم کی کوئی غلطی نہ ہے۔ مزید یہ کہ ہم نے Key بنانے سے متعلق دفتر کی جانب سے تیار کردہ ہدایات وصول کر کے ان کا بغور مطالعہ کر لیا ہے اور ان کی روشنی میں Key بنائی ہے۔ نیز سب ایگزامینرز کیلئے تفصیلی مارکنگ ہدایات / مارکنگ سکیم / Rubrics بھی تیار کر دی گئی ہیں۔

Prepared & Checked By:

Dated: 21-5-2019

S.#	Name	Designation	Institution	Mobile No	Signature
1	M. AZAM	Assistant Professor	Govt Emerson College Multan	03006383886	
2	M. Bilal	Asst. Professor	Govt. College civil Lines Multan	0300-6357066	
3					